ПРОТОКОЛ
от 3 июня 2024 г. № 67

заседания постоянно действующей комиссии Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь (далее, если
не указано иное, -  Минприроды) для проведения конкурсов по выбору
исполнителей мероприятий Государственной программы «Охрана
окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов» на
2021 -  2025 годы и определения участника (участников) конкурса,
выигравшего (выигравших) конкурс.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Определение участников, выигравших конкурс согласно критериям,

указанным в извещении от 30.04.2024 № 132 (далее, если не указано иное, -
Извещение) на выполнение мероприятия «Усовершенствование
технологических решений обогащения фосфоритов месторождения
Мстиславльское Мстиславского района Могилевской области, составление
(актуализация) технико-экономического обоснования разработки
месторождения» (далее, если не указано иное, -  Мероприятие)
подпрограммы 1 «Недра Беларуси» Государственной программы «Охрана
окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов» на 2021
-  2025 годы (далее, если не указано иное, -  Государственная программа).

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель комиссии: Корбут А.Н.
Члены комиссии: Лагацкая Е.М., Ланец Н.М., Сазонова О.В.,

Мацевич Н.А., Петрова Ж.В., Тростянко Л.З.
Заседание начато: 1500
Заседание окончено: 1520

СЛУШАЛИ:
0  рассмотрении конвертов с предложениями, поступивших на

открытый конкурс по выбору исполнителя по Мероприятию.
Выступили: Корбут А.Н., Лагацкая Е.М., Тростянко Л.З.
1 .Отметить, что:
1.1. в срок, с 2 мая по 31 мая 2024 г. (до 1800), установленный в Извещении

для предоставления предложений на участие в открытом конкурсе, поступило
одно предложение для участия в конкурсе (31.05.2024 в 1246).

1.2. открытие предложения 03.06.2024 началось в 1500.
При вскрытии указанного конверта с заявкой на участие в конкурсе

председателем комиссии озвучено следующее:
полное наименование юридического лица: Республиканское

унитарное предприятие «Научно-производственный центр по геологии»;

наименование мероприятия: «Усовершенствование технологических
решений обогащения фосфоритов месторождения Мстиславльское
Мстиславского района Могилевской области, составление (актуализация)
технико-экономического обоснования разработки месторождения»
подпрограммы 1 «Недра Беларуси» Государственной программы;

объем выполнения мероприятия: в полном объеме;
срок выполнения мероприятия: июнь 2024 года -  22 декабря 2025 года;
сроки начала и завершения отдельных этапов выполнения мероприятия:

1-й этап -  июнь-август 2024 года, 2-й этап -сентябрь-22 декабря 2024 года, 3-й
этап -  январь-март 2025 года, 4-й этап -  апрель-июнь 2025 года, 5-й этап -  июль
- 22 декабря 2025 года;

источник, размер финансирования мероприятия; средства
республиканского бюджета, 1 310 000,00 (один миллион триста десять
тысяч рублей 00 копеек), в том числе по годам:

2024 -  419 060,00 рублей (четыреста девятнадцать тысяч шестьдесят
рублей 00 копеек);

2025 -  890 940,00 рублей (восемьсот девяносто тысяч девятьсот сорок
рублей 00 копеек).

Цена этапа работ 2025 года, показатели деятельности исполнителя
мероприятия, направленные на достижение целевых показателей (название
показателей и их значение) на 2025 год уточняются дополнительными
соглашениями на текущий финансовый год при изменении объемов
финансирования в соответствии с принимаемым ежегодно Законом
Республики Беларусь «О республиканском бюджете» и распределением
финансовых ассигнований;

показатели деятельности, направленные на достижение целевых
показателей (название показателей и их значение):

2024 год:
- проектная документация на геологическое изучение недр -

усовершенствование технологических решений обогащения фосфоритов
месторождения Мстиславльское Мстиславского района Могилевской
области, составление (актуализацию) технико-экономического
обоснования разработки месторождения -  1 комплект;

- положительное заключение государственной геологической
экспертизы проектной документации на геологическое изучение недр -  1
заключение;

- бурение 1 разведочной скважины на месторождении фосфоритов
Мстиславльское Мстиславского района Могилевской области с
комплексом работ, предусмотренных проектной документацией на
геологическое изучение недр;

- бурение 7 скважин для отбора технологической пробы (куста
скважин) на месторождении фосфоритов Мстиславльское Мстиславского

2

района Могилевской области с комплексом работ, предусмотренных
проектной документацией на геологическое изучение недр;

2025 год:
- информационный отчет с обоснованием рациональной технологии

переработки фосфоритовых руд месторождения Мстиславльское
Мстиславского района Могилевской области с учетом требований ОАО
«Гомельский химический завод» для производства качественных
фосфорных и комплексных удобрений -  1 информационный отчет;

- отчет по результатам работ по геологическому изучению недр,
содержащий результаты технологических исследований и заключение об
использовании фосфоритов месторождения Мстиславльское для
производства фосфорных и комплексных удобрений -  1 отчет;

составленное (актуализированное) технико-экономическое
обоснование разработки месторождения фосфоритов Мстиславльское
Мстиславского района Могилевской области -  1 ТЭО.

2. Установить, что:
2.1. открыто предложение участника конкурса, указанное в таблице 1.
Таблица 1

3

№ Регистрацио Участники, представившие предложения
п/п нный номер

открытого
предложе

полное наименование
участника

Цена предложения, Примеча
место нахождения бел. рублей ние

ния
«Усовершенствование технологических решений обогащения фосфоритов месторождения Мстиславльское
Мстиславского района Могилевской области, составление (актуализация) технико-экономического обоснования
разработки месторождения»_______________

1 156 Республиканское унитарное
предприятие «Научно-
производственный центр по
геологии»

г. Минск,
ул. Купревича,7

республиканский бюджет -
1310 000,00 (один миллион
триста десять тысяч рублей 00
копеек), в том числе по годам:
2024 -  419 060,00 рублей
(четыреста девятнадцать тысяч
шестьдесят рублей 00 копеек);
2025 -  890 940,00 рублей
(восемьсот девяносто тысяч
девятьсот сорок рублей 00
копеек).
Цена этапа работ 2025 года,
показатели деятельности
исполнителя мероприятия,
направленные на достижение
целевых показателей (название
показателей и их значение) на
2025 год уточняются
дополнительными
соглашениями на текущий
финансовый год при изменении
объемов финансирования в
соответствии с принимаемым
ежегодно Законом Республики
Беларусь «О республиканском
бюджете» и распределением
финансовых ассигнований_____

2.2. сведения о соответствии участника открытого конкурса требованиям
Извещения и Инструкции о порядке проведения конкурсов по выбору
исполнителей мероприятий государственных программ, утвержденной
постановлением Минприроды от 05.08.2016 №28 (далее, если не указано

Регистр
аци-

онныи
№ номер
п/п откры

того
предло
жения

Участники, представившие предложения

полное наименование
участника место нахождения

Предложение
соответствует
требованиям
Извещения и

Инструкции о
проведении

конкурса

Предложение не
соответствует

требованиям Извещения
и Инструкции о

проведении конкурса,
причина несоответствия

«Усовершенствование технологических решений обогащения фосфоритов месторождения Мстиславльское
Мстиславского района Могилевской области, составление (актуализация) технико-экономического обоснования
разработки месторождения»______________________________________ _________________ ________________________

1 156 Республиканс кое г. Минск, Соответствует
унитарное предприятие ул. Купревича,7
«Научно-
производственныи
центр по геологии»

2.3. Открытый конкурс признать состоявшимся.
Организатор конкурса: Минприроды.
В соответствии с абзацем четвертым части четвертой пункта 18

Положения о порядке формирования, финансирования, выполнения и
оценки эффективности реализации государственных программ,
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от
25 июля 2016 г. № 289, с учетом того, что конкурсное предложение
Республиканского унитарного предприятия «Научно-производственный центр
по геологии» отвечает условиям (критериям) открытого конкурса,
определить его участником, выигравшим конкурс по мероприятию.